ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                 КАРАР
[bookmark: _GoBack]от «__» декабря 2022 года       		                   	                         № ____

Об организации питания, учащихся в общеобразовательных организациях Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

В целях социальной защиты детей, охраны их здоровья, обеспечения выполнения норм сбалансированного горячего питания, учащихся в общеобразовательных организациях Новошешминского муниципального района, в соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан № 842 от 07 сентября 2021 года «О ежемесячных денежных и иных видов выплат на 2022 год», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан № 934 от 01 сентября 2022 года «О ежемесячных денежных и иных видов выплат на 2023 год» и на основании положения о порядке обеспечения бесплатного питания, обучающихся из малообеспеченных семей Новошешминского муниципального района Республики Татарстан утвержденного постановлением Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 12.10.2020г. №257 «Об организации питания, учащихся в общеобразовательных организациях Новошешминского муниципального района с 01.10.2020» Исполнительный комитет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан постановляет:
1. Руководителям общеобразовательных организаций:
0. организовать с 01.10.2022 горячее питание учащихся общеобразовательных организаций Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на сумму, состоящую из субсидии в размере 8рублей 30копеек (до 31 декабря 2022 года) и 8 рублей 80копеек (с 1 января 2023 г.) на каждый учебный день и родительской платы;
0. организовать горячие завтраки стоимостью 36 рублей, в том числе с учетом субсидии, за счет средств местного бюджета для учащихся из малообеспеченных семей;
1.2.1.	Организовать двухразовое питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) в том числе с учетом субсидии и за счет средств местного бюджета из расчета:
1-4 классов стоимостью 55,55 рублей и 36 рублей с 01.10.2022г. до 31.12.2022г. и 64,19 рубля и 36 рублей с 01.01.2023 по 31.05.2023г.
5-11 классов стоимостью 8,3 рубля и 36 рублей с 01.10.2022г. до 31.12.2022г. и 8,8 рубля и 36 рублей с 01.01.2023 по 31.05.2023г.
1.2.2.	Организовать бесплатное 2-х разовое питание стоимостью 36 рублей, в том числе с учетом субсидии и за счет средств местного бюджета с 01 октября 2022 года по 31 мая 2023 года для учащихся общеобразовательных учреждений, чьи родители или законные представители были мобилизованы для участия в специальной военной операции.
1.3. Предоставить в течение 5 дней списки учащихся на бесплатное питание согласно категориям указанным в пункте 1.2.
1. Финансово-бюджетной палате Новошешминского муниципального Республики Татарстан района произвести финансирование расходов на организацию бесплатного питания детей из малообеспеченных семей в разрезе образовательных учреждений за счет бюджета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.
1. МУ «Отдел образования исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»:
3.1 обеспечить учёт и контроль за соблюдением норм и качества завтраков и обедов, сбалансированных по содержанию основных питательных веществ, обогащенных витаминами, микронутриентами;
3.2 обеспечить контроль над целевым использованием и учётом средств, выделяемых на организацию горячего питания обучающихся;
3.3 усилить работу по обогащению ассортимента школьных обедов за счет продукции пришкольных участков;
3.4  обеспечить координацию и контроль бесперебойного поступления продуктов в общеобразовательные организации.
1. Руководителям общеобразовательных организаций и других предприятий, организующих горячее питание школьников:
4.1 обеспечить бесперебойное снабжение качественными продуктами питания школьные столовые.
4.2 проводить производственный контроль за организацией горячего питания в общеобразовательных учреждениях в соответствии с санитарно- эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнения санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий».
1. Информация о мерах социальной поддержки по организации бесплатного питания, учащихся общеобразовательных учреждений Новошешминского муниципального района, может быть получена посредствам использования Единой государственной информационной системы социального обеспечения в порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором Единой государственной информационной системы социального обеспечения».
1. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.
1. Настоящее постановление распространяется на правоотношение, возникшие с 01.10.2022.
1. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 29.09.2022 № 275 «Об организации питания, учащихся в общеобразовательных организациях Новошешминского муниципального района с 01.10.2022» (с изменениями от 06.10.2022 № 280, от 14.11.2022 № 330, от 21.11.2022 № 341).
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (по социальным вопросам).

Руководитель                                                    	                                  Р.Р. Фасахов